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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o podpoře autoregulace emocí u dětí v mateřské škole.

Teoretická část se zabývá charakteristikou emocí, nelibými emoci, regulací a autoregulací

emocí, emočním vývojem dítěte předškolního věku, prosociálního chování a socializací

v předškolním věku a možnostmi podpory regulace emocí. V praktické části jsou

prezentovány výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu s metodou

polostrukturovaného interwiew s učitelkami mateřských škol. Cílem práce je analyzovat,

jaké specifické postupy učitelky používají pro podporu schopnosti autoregulace emocí u dětí

v mateřské škole. Výsledky ukazují že učitelky považují u dětí za projevy vhodné

k autoregulaci emocí přehnaný pláč, zlost a vztek, které se vyskytují při různých situacích.

Kolektiv dětí, velký počet dětí, přístup učitelek a nejednotnost s rodiči může podle učitelek

autoregulaci emocí jistým způsobem ovlivňovat. Výzkum dále ukázal, že přístup k podpoře

schopnosti autoregulace emocí je u učitelek spontánní, nahodilý a nesystematický.

Klíčová slova: autoregulace emocí, regulace emocí, socializace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the support of self - regulation of emotions by children in

kindergarten. The theoretical part deals with the characteristics of emotions, unpleasant

emotions, regulation and self-regulation of emotions, emotional development of a preschool

child, prosocial behavior and socialization in preschool age and the possibilities of

supporting the regulation of emotions. The practical part presents the results of qualitatively

oriented research using the method of semi-structured interview with kindergarten teachers.

The aim of the thesis is to analyze what specific procedures teachers use to support the ability

of self-regulation of emotions by children in kindergarten. The results show that teachers

consider excessive crying, anger and rage, which occur in various situations, to be

manifestations suitable for the self-regulation of emotions. According to the teachers, the

team of children, the large number of children, the approach of the teachers and the disunity

with the parents can influence the self-regulation of emotions in a certain way. The research

also showed that the approach to supporting the ability of self-regulation of emotions in

teachers is spontaneous, haphazard and unsystematic.

Key words: self-regulation of emotions, regulation of emotions, socialization
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na podporu schopnosti autoregulace emocí u dětí v mateřské

škole. Důvodem výběru byl zájem o problematiku týkající se emocí a s ním spojené odhalení

toho, jak učitelky tuto schopnost autoregulace emocí u dětí podporují. Emoce provází

člověka po celý život, proto je nezbytné tuto schopnost regulovat své emoce podporovat již

v období předškolního věku.

Již v dřívější době se lidé setkávali s problémy pramenící z nedostatečné regulace svých

emocí a ani dnes tomu není jinak. I v současné době má generace dětí mnoho citových

problémů, trpí depresemi, úzkostmi, strachem, bývají vzteklejší, impulzivnější až agresivní.

S podobnými výsledky se shodla v předchozích letech i řada odborníků, psychologů

například Říčan (1995), Biddulph (2012) nebo Matějček (2015). Proto je důležité s emocemi

již od dětství intenzivně pracovat a vytvořit u dítěte přijatelné způsoby v projevování těchto

nežádoucích skutečností. Učitelé mateřských škol jsou těmi, kteří dokáží z větší části zvrátit

tyto současné problémy dnešní doby a pozitivně vést dítě k tomu, jak se s nepřiměřenými

emočními projevy vyrovnat. Jedním z důležitých postupů pro podporu autoregulace emocí

je s dětmi pravidelně o jejich pocitech hovořit, umět emoci pojmenovat, demonstrovat

a hodným způsobem ji projevit.

V teoretické části přestavujeme vliv emocí na dítě, kategorizujeme druhy emocí typické

pro předškolní věk. Další kapitola shrnuje poznatky o autoregulaci emocí u dětí

v předškolním věku. Poslední kapitola představuje možnosti podpory autoregulace emocí

u dětí v mateřské škole.

V praktické části zjišťujeme, jaké specifické postupy učitelky mateřských škol používají

pro podporu schopnosti autoregulace emocí u dětí, jaké projevy považují za emočně

nepřiměřené, jaké podmínky z pohledu učitelek schopnost autoregulace emocí ovlivňují

a jak k podpoře přistupují. V rámci ověření výsledků, použijeme doplňkovou metodu

analýzu dat z třídních knih jednotlivých mateřských škol.
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1 DÍTĚ A EMOCE

Žít bez emocí je nemožné. Žít pouze s negativními emocemi je nepříjemné, bolestivé

až depresivní. Časté prožívání nepříjemných emocí škodí nejen našemu tělu a duši,

ale i našemu okolí. Negativní emoce nemusí vždy představovat jen to špatné, je třeba

na ně nahlížet i z pohledu, že je dobré mít například pocit strachu, který nám naznačuje

„opatrně; nedělej to“, jinak bychom mohli spadnout například ze schodů nebo se popálit

ohněm. Dítě své emoce teprve hlouběji poznává, učí se s emocemi a jejich správným

vyjadřováním pracovat, tento proces je u každého jedince velmi individuální, závisí nejen

na emoční zralosti dítěte, ale i na přístupu rodiny a sociálního prostředí, díky kterému

je jedinec schopný odhadnout, co je a není v jeho kultuře přijatelné. Hartl a Hartlová (2015,

s. 138) vymezují emoce jako: „širší pojem než cit, zastřešující subjektivní zážitky libosti

a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými projevy (gestikulace, mimika),

stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach, nenávist aj.)”

Emoce jsou oproti náladám rozdílné, neboť se vztahují k určitému objektu. Jde o hromadný

emoční stav, který má tendenci ovlivnit chování jedince. Trvání má delší dobu a jedinec

si jejich příčiny ne vždy uvědomuje. Vzájemná interakce mezi emocemi a náladami však

existuje. Emoce se v souvislosti s konkrétní situací ale i náladami vyvíjí a stále proměňují

(Slaměník, 2011).

Hasson (2015) přikládá značnou důležitost v rozlišování emocí od nálad. Emoce jsou

na rozdíl od nálad dočasné, poměrně krátkodobé stavy. Emoce jsou často vyvolány

konkrétní situací, bývají více specifické, intenzivnější a mají jednoznačný předmět a příčinu.

Nálady jsou pocity, které mají delší trvání, obvykle řadu hodin až dnů.

1.1 Druhy emocí

Lidé své emoce vyjadřují neustále, ať už jde o bdělý stav nebo spánek. S emocemi se tedy

setkáváme celý život, od narození až do smrti. Rozlišujeme emoce člověku příjemné

a nepříjemné, prožíváme projevy radosti, smutku, zklamání i vzteku. Zkušenosti, které jsme

během svého života nabrali, v nás vyvolávají jisté pocity a emoce (Müller & Müllerová,

2006). Děti v předškolním věku dokáží částečně rozlišit jednotlivé emoce, jejich způsob

a příčinu vzniku. V emočních prožitcích se děti lépe orientují a díky získaným zkušenostem

se zužují a zpřesňují jejich emoční poznatky (Vágnerová & Lisá, 2021).
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Jak jsme zmínili výše, dítě předškolního věku nedokáže zcela jistě kontrolovat své projevy,

zejména ty silně negativní, proto jsme se zaměřili na nelibé emoce, které jsou pro děti

v tomto věku typické.

Smutek

Smutek představuje stav rezignace, jeho reakcí je ztráta někoho nebo něčeho, co bylo

odcizeno, ztraceno. Zarmoucení je mírnější podobou smutku, oproti tomu je za silnější

podobu považován žal, který je vyvolán ztrátou například blízkého člověka (Nakonečný,

2012). Pláč jsou děti schopny hodnotit jako projev smutku. Menší děti jej přiřazují

do obecnějších negativních projevů. Děti ve věku tří let si ještě neuvědomují pocit smutku,

naopak starší předškolní děti si jsou tohoto pocitu vědomy, jejich rozlišování ve výrazu

se zpřesňuje. Dá se říct, že smutek je stavem, který nás demotivuje a utlumuje v aktivitě,

která nás jindy baví. Vede ke snížení zájmu i smyslu nejrůznějších činností. Tato citová

okolnost má různou délku trvání, v případě dlouhodobého stavu může značně ovlivnit lidské

myšlení, uvažování a prožívání (Vágnerová, 2016).

Hněv

Je vrozená reakce na překážku, která brání dosažení nějakého cíle a brání rozvoji v jednání.

Proto u dětí často hněv provází útok na překážku, kdy smyslem je její zdeformování, rozbití

nebo odstranění. Dítě se může například nahněvat, když vchází do dveří a někdo mu překáží


[…]


pozor. Je to vše propojené i s tím, jakým způsobem jsou vedeni doma a tou, jak jsem řekla,

vyzrálostí.

J: Mají u Vás děti nějaké prostředky, díky kterým by mohly podpořit regulaci chování?

U1: To nemáme, nebo mě spíš nic nenapadá, kromě té dřevěné hry s obrázky. Jedině nějaké

knihy ještě, ve kterých jsou obrázky (přemýšlení), ale teď mě napadá, že děti mají oblíbenou

knihu, jmenuje se Dědečku, vyprávěj… tam jsou hezky ukázány příklady slušného

a společenského chování. Je to i hezky nakreslené. Čtu ji někdy dětem před spaním. A i ony

samy si ji půjčují a prohlíží si ji, v podstatě by to taky mělo podporovat chování a vhodnou

regulaci emocí, protože je to vše zase propojeno.

J: Jaké postupy uplatňujete pro podporu schopnosti emocí?

U1: Teď si nejsem jistá, zda otázku dobře chápu.

J: Jaký postup preferujete, pokud jde o podporu schopností, máte třeba nějaký postup, který

i předchází nepřiměřeným projevům dětí?

U1: Aha, promiňte. Už to chápu (smích). Pokud mohu reagovat na to přecházení, tak ne vždy

stihnu včas zasáhnout, co se týká dětských hádek o hračku a takové. Teď budu mluvit

všeobecně, ale budu to říkat neustále, je to hodně individuální. Když stihnu včas zareagovat

na blížící se problém, tak se snažím buď odvést pozornost dítěte někam jinam, nebo

to vztáhnout nejdřív na ni, že se přece nebude zbytečně rozčilovat a vztekat se, že je rozumná

holka a pak na sebe, že i já, když jsem byla moc naštvaná, tak jsem si nelehla na zem

a nekopala nohama do země, že by se mi možná tak děti smály, protože by to vypadalo

srandovně, nebo by se mě bály, a to bych nechtěla. Pak si z toho většinou uděláme legraci

a je dobře.

J: Je něco nebo někdo, co si myslíte, že děti ovlivňuje pro podporu schopnosti regulace

emocí?

U1: Vím, že teď odpovím úplně mimo, ale jsou to zejména rodiče dětí, kteří ovlivňují tuto

podporu. Samozřejmě jsme to my učitelky a děti. Teď jsou to takové misky vah, neboť my

učitelky a děti můžeme regulaci dětí, pokud se bavíme o emocích, podpořit jak pozitivně,

tak i negativně.

J: Může být trochu konkrétnější, co tím myslíte?

U1: Když budu hovořit o nás učitelkách celkově, děti nás neustále sledují a vnímají jako

autoritu. Vnímají jak s nimi nebo ostatními komunikujeme.

J: To Vám musím dát za pravdu, pokračujte prosím.

U1: Když jsme v září přijímaly nové děti, některé z nich neměly skoro žádné hranice.

Křičely, braly druhým hračky a tropily neskutečné scény, když něco nebylo, tak jak chtěly

ony, a to podotýkám, že jedno z nich mělo pět let... No, nakonec důsledným připomínáním,

vysvětlováním, kladným přístupem, trpělivostí a být trochu vzorem jsme je do jisté míry

dovedly k regulaci jejich nežádoucích projevů.

J: Jakým způsobem například připomínáte?

U1: Nejčastěji říkám třeba ty pravidla, máme je pojmenované, jsou to takové piktogramy,

aby samozřejmě děti poznaly konkrétněji, co pravidlo představovalo.

J: Ještě jedna otázka. Používáte třeba nějaký postup k tomu, abyste ovlivnila emoční projevy,

chování dětí, dítěte?

U1: (přemýšlení) Z postupů už mě nejspíš nic nenapadá, ale ještě co by mohlo souviset nebo

ovlivnit chování nebo ty projevy emocí dětí, je pochvala nebo nějaká ta motivace.

J: Můžete mi zase říct, jak to praktikujete v praxi?

U1: Když vidím, že jsou děti netrpělivé, tak jim, řeknu, že když chvíli vydrží na místě

a budou potichu, tak možná uslyší, jak tikají ty naše hodiny. Pokud nepřestanou mluvit

nahlas, neuslyší, jaké překvapení jim chci říct. Vždycky musím být pohotová a přemýšlet

na co by se daly nalákat (smích). A co se týká té pochvaly, tak si teď vlastně uvědomuji,

že i ona reguluje emoce a s ním spojené chování, i když ne zcela přímo v rámci nějaké

momentální nepřiměřené situace.

J: Můžu se opět zeptat, za co vše chválíte? Na konkrétní postup pochvaly?

U1: Je to prakticky u všeho, když vidím, že je potřeba to zmínit. Hezké sezení u jídla, když

se třeba některé děti snaží nekřičet, hlásit se, sedět na lavici než se obléknout ostatní, neběhat

po třídě. Jsou to vlastně takové drobnosti, které beru jako samozřejmost, ale pro děti

samozřejmostí ještě nejsou, protože se je teprve učí. Postup jsem už vlastně zmínila, když

dětem něco říkám a začíná se schylovat k tomu, že mi skáčou do řeči nebo se přehadují, aby

to řekly první, tak schválně řeknu jméno dítěte, které to dělá tak, jak je to podle mě správné.

Ještě tedy zmíním, jestli si jsou vědomy toho, jaké pravidlo právě porušily.

J: Moc Vám děkuji za příjemné interview. Pokud byste se chtěla na cokoliv zeptat nebo

zmínit něco co jste neřekla…

U1: Teď nevím o ničem, co bych chtěla zmínit, pokud mě něco napadne, určitě se ozvu.

J: Ještě pro jistotu zopakuji, že tento interview bylo anonymní a pouze pro mé potřeby

k bakalářské práci. Děkuji.

U: Také děkuji a ať Vám to dobře dopadne (úsměv).