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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka bakalářské práce řeší zajímavý problém v oblasti předškolní pedagogiky.
Zabývá se charakteristikou emocionálního rozvoje dětí v předškolním věku a
charakterizuje projevy autoregulace ve vztahu k socializačním procesům. Neklade
si však vlastní otázky a nekomentuje význam studovaných zdrojů pro řešení svého
problému.
Byla zvolena kvalitativní strategie pedagogického výzkumu. Zde je už cíl zřetelněji
formulován. Autorku zajímá, jaké postupy používají učitelky v mateřských školách
pro podporu autoregulace emocí dětí. Není jasné, jak autorka tvořila otázky pro
rozhovor, proto bude potřebné informace doplnit v rozpravě.
Ve výsledcích výzkumu identifikovala projevy dětí v situacích, které sedm učitelek
označilo jako impulsy pro zařazení postupů k autoregulaci dětí (vztek, hněv,
přehnaný pláč). Autorka odhalila, že projevy schopností učitelek k autoregulaci žáků

lze označit jako spontánní, nahodilé a nesystematické, ale zdůvodnění nálezů bude
potřebné doplnit u rozpravy při státní závěrečné zkoušce.

Otázky k obhajobě:
1. Můžete posoudit, zda studium oboru Učitelství mateřských škol vede

studenty k osvojování dovedností autoregulace emocí u dětí v předškolním
rozvoji?

2. Můžete formulovat, jaké otázky pro vedení rozhovoru s učitelkami jste
považovala za klíčové a jak souvisely se zpracovanou teorií.

3. Které klíčové argumenty ve výsledcích výzkumu vás vedly závěrům, jež
uvádíte v bakalářské práci?

Celkové hodnocení* D
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